
Man skal lægge nakken tilbage for at se helt op til toppen af Lemvig Kirke, 
men det kan være en god ide at gøre for tiden.  
 

Træværket i den øverste del af løgkuplen på Lemvig Kirke er pilråddent.  
Derfor er der en fare - omend lille - for at dele kan falde ned 
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Lemvig: - Der er en risiko - måske blot en minimal risiko - men vi tager ingen chancer, når 
det gælder folks sikkerhed. 
Sådan siger formanden for menighedsrådet i Lemvig, Kaj Gøtzsche, som fredag middag gav 
ordre til at afspærre gågaden neden for Lemvig Kirkes tårn.  
Årsagen er, at der er en reel fare for, at dele fra tårnet kan styrte ned. 
Det var først fredag formiddag, det gik op for kirken, hvor alvorligt skadet tårnkonstruktionen 
er.  
- Det handler om de stolper, der bærer den lille løgkuppel øverst på tårnet. Det er tykke 
stolper på 20x20 centimeter, men der er gået råd i dem ....... meget råd, siger Kaj Gøtzsche. 
 

Vand løb ned 
Før påske blev man opmærksom på vand, der var begyndt at løbe ned i den store løgkuppel på 
tårnet. Da man undersøgte sagen, blev det konstateret, at det stammede fra de bærende 
stolper mellem den store og den lille løgkuppel. 
Torsdag blev skaden besigtiget af to arkitekter og en ingeniør. 
Samtidigt blev det afsløret hvor rådden, konstruktionen er blevet på grund af indtrængende 
regnvand. Faktisk er der en fare for, at den øverste del af kirkens tårn kan styrte ned - især i 
tilfælde af en hård, østlig storm. 
 

Ingen stormudsigt 
- Men den er altså minimal, og vi har også tjekket vejrudsigten.  
Der er ikke udsigt til storme de næste 14 dage, siger Kaj Gøtzsche. 
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Kobberbeklædningen er taget af de tykke stolper, der holder den øverste del af løgkuplen oppe. 
Derfor står stolperne tilbage med den for kirken ukarakteristiske blå farve.  

Men noget skal der gøres, og det skal helst gøres meget hurtigt. Allerede fredag orienterede 
Kaj Gøtzsche de kirkelige myndigheder og Nationalmuseet om den akutte situation, men 
samtidigt er der allerede udarbejdet et forslag til, hvordan tårnet kan sikres. Det blev gjort før 
påske, men dengang var ingen forberedt på, at løsningen så hurtigt skulle på bordet. 
 

Jerndragere 
Den store løsning er at placere 12 meter lange jerndragere fra kirketårnets øverste betondæk 
og op til den øverste løgkuppel. Det kan stabilisere hele konstruktionen og også virke som en 
langsigtet løsning, idet både træ og stål kan indkapsles i kobber igen. 
Det er en løsning, der vil være næste usynlig fra gaden. 
- Stolperne vil blot blive en smule tykkere, siger Kaj Gøtzsche. 
Det vil dog også være dyrt, idet regningen kan passere en million kroner. 
Nu vil alle de kirkelige myndigheder blive bedt om en hastebehandling, så skaderne kan 
udbedres hurtigst muligt, og kirken beholde sin løgkuppel. 
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Dele af den øverste del af kuplen på Lemvig Kirke er i fare for at falde ned. Derfor er der 
spærret af på gaden nedenfor kirken. Foto: Benny Gade 
- Det er jo byens vartegn, så vi vil gerne beholde det nuværende udseende, siger Kaj 
Gøtzsche. 
 

Kirken holdes åben 
I øvrigt opretholdes alle de kirkelige handlinger den kommende tid. Døren ind via våbenhuset 
vil være lukket, men til gengæld vil der fortsat være adgang fra kirkens sidedør. 
Det er jo byens vartegn, så vi vil gerne beholde det nuværende udseende, 

. 
Kuplerne på kirketårnet stammer fra 1933. De blev senest renoveret og stabiliseret i 2001, 
hvor kirken fik sit klokkespil. Dengang var egetræet fortsat sundt og frisk. 
 

 

 

 


